
diário oficial Nº 34.913   121Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 138 de 29 de Março de 2022
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 28.03 a 01.04.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu.
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS 
/ SESPA - PORTARIA Nº 1700/23.11.2021.

Protocolo: 778055

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 256 /2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 06 a 20/04/2022, da ser-
vidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrícula nº 
7000324/1, Chefe da Divisão de Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/361787 de 
25/03/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SONIA MARCIA COSTA BECKMAN NERY, Técnico 
em Administração e Finanças (Administração), matrícula nº 5896930/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefia 
da Divisão de Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de março de 20222.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 778366

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 309/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 24 DE MARÇO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/337496;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ALEXANDER PEGORELLI DE LIMA, Id. Funcio-
nal nº 5959469/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado 
(a) na Coordenação de Almoxarifado - CALM, para responder durante o 
impedimento do titular do cargo - CARLOS ANTONIO GOMES TAVARES, Id. 
Funcional nº 5468264/3 - no período de 16/03/2022 a 14/04/2022, em 
gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 778014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 019/2022
Data: 29/03/2022
Valor: R$ 94.820,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPOS DE LINHA INFANTIL P/ DIALISE.
Fundamentação legal: artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer 
nº 076/2022/PROF/FSCMP

Data de Ratificação: 29/03/2022 - PAE nº 2022/321847
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653 e seus respectivos 
superavits
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: FORTECARE INDÚSTRIA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI;
CNPJ/MF: 08.474.646/0001-12
ENDEREÇO: Travessa Pedro Pok, 570 – Jardim Cristina, Colombo/ PR - CEP 
- 83411000
TELEFONE: (41)3888-4469
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 778391
DISPENSA: 020/2022

Data: 29/03/2022
Valor: R$ 168.330,00
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL DE CONSUMO, EQUIPO 
DESCARTÁVEL P/ BOMBA DE INFUSÃO.
Justificativa: considerando a necessidade de abastecimento imediato, pois 
o material, emcomento, encontra-se com estoque crítico, no ALMOXARI-
FADO desta FSCMP, bem como, considerando que os itens, em comento, 
são de grande relevância ao bom funcionamento do serviço hospitalar, pois 
trata-se de material técnico indispensável em situações nas quais a infu-
são de drogas ou medicamentos, por via parenteral, requer alta precisão, 
segurança e confiabilidade no procedimento, tanto em pacientes adultos, 
como em pacientes da Pediatria desta Fundação Pública, inclusive, consi-
derando a necessidade de serem evitados prejuízos à rotina de atendimen-
to aos pacientes internados, esclarecendo-se que, os referidos itens fazem 
parte de novo processo licitatório
Fundamentação legal: artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer 
nº 075/2022/PROF/FSCMP
Data de Ratificação: 29/03/2022 - PAE nº 2022/287085
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 7349008494, 7349008545 e 
seus respectivos superavits
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: F.CARDOSO & CIA LTDA; CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza nº 125, Rd BR 316, KM 8, Águas 
Brancas, Ananindeua/PA, CEP:67.033-030
TELEFONE: (91) 3202-1344/ (91) 3202-1303
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 778424

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 020/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL DE CONSUMO, EQUIPO 
DESCARTÁVEL P/ BOMBA DE INFUSÃO.
CONTRATADA: F.CARDOSO & CIA LTDA
Data: 29/03/2022
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 778425
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 019/2022

Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPOS DE LINHA INFANTIL P/ DIALISE..
CONTRATADA:FORTECARE INDÚSTRIA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI
Data: 29/03/2022
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 778390

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 004/2022
Data: 24/03/2022
Valor: R$59.731,40
Objeto: AQUISIÇÃO DE (UMA) VAGA PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO MBA 
EXECUTIVO EM GESTÃO DE SAÚDE.
Fundamento: com base no artigo artigo 25, inciso II, c/c art. 13, Inciso 
VI, da Lei nº 8.666/1993 e Parecer nº 060/2022/PROF/FSCMP
Data de Ratificação: 24/03/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1507.8924;
FONTE DE RECURSO: 0349006489;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
CONTRATADO: SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA BRASILEIRA ALBERT 
EINSTEIN; CNPJ: n.º 60.765.823/0001-30
ENDEREÇO: Av. Albert Einstein, 627 /701. Morumbi, São Paulo/
SP, CEP: 05652-900
TELEFONE: (11) 97136-4022
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 777903


